
РЕШЕНИЕ №РНП-54-279

«04» июля 2022 года                                                                                                                     г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в отсутствие представителей:

….

рассмотрев обращение заказчика – администрации рабочего поселка
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области о включении в
реестр недобросовестных поставщиков сведений об ИП Завьялове М.Ю. <...>в
связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного
по итогам электронного аукциона №0851300007322000015 на оказание услуг по
осуществлению строительного контроля при выполнении работ на объекте,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение администрации рабочего
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ИП Завьялове
М.Ю. (ИНН 771689871764, 129345, Москва, ул. Осташковская, 7, корп. 4, 114) в связи с
односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
итогам электронного аукциона №0851300007322000015 на оказание услуг по
осуществлению строительного контроля при выполнении работ на объекте.

Изучив представленные материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России
пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч.7 ст.104 ФЗ № 44-ФЗ и порядком ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденным
постановлением Правительства РФ №1078 от 30.06.2021г., Новосибирским УФАС
России была проведена проверка представленных документов и информации, в
ходе которой было установлено следующее.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что 29.03.2022г. между
заказчиком и ИП Завьяловым М.Ю. был заключен контракт №0851300007322000015.

В соответствии с п.3.3 контракта срок оказания услуг с даты заключения контракта
по 15.06.2022г.

20.05.2022г. заказчик направил исполнителю претензию в связи с неисполнением
условий контракта (исполнитель не приступил к оказанию услуг).

25.05.2022г. заказчик направил исполнителю претензию в связи с неисполнением
условий контракта (исполнитель не приступил к оказанию услуг).



31.05.2022г. заказчик в соответствии с п.9.3 контракта принял решение об
одностороннем отказе от исполнения обязательств по контракту.

Данное решение заказчика 01.06.2022г. размещено в ЕИС, 06.06.2022г. направлено в
адрес поставщика по почте России заказным письмом с уведомлением.

В соответствии с ч.12 ст. 95 ФЗ №44-ФЗ датой надлежащего уведомления
признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику
(подрядчику, исполнителю) уведомления либо дата получения заказчиком
информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу,
указанному в контракте. При невозможности получения указанных подтверждений
либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по
истечении пятнадцати дней с даты размещения решения заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной
системе.

В связи с тем, что информация о вручении или об отсутствии исполнителя по месту
нахождения в адрес заказчика не поступила, датой надлежащего уведомления
подрядчика является 16.06.2022г., следовательно, решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта вступило в силу 27.06.2022г.

28.06.2022г. Новосибирское УФАС России направило в адрес ИП Завьялова М.Ю.
уведомление о заседании Комиссии по рассмотрению обращения заказчика и о
необходимости представления пояснений по неисполнению контракта.

До даты заседания Комиссии Новосибирского УФАС России каких-либо
документов и сведений от ИП Завьялова М.Ю. не поступило.

Рассмотрев представленные заказчиком документы и сведения, Комиссия
Новосибирского УФАС России решила, что заказчик обоснованно принял решение
об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Руководствуясь ст.95, ч.2 ст.104 ФЗ №44-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от
30.06.2021г. №1078 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об ИП Завьялове
М.Ю. <...> в связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта,
заключенного по итогам электронного аукциона №0851300007322000015 на
оказание услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ
на объекте, сроком на 2 (два) года.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


